
sexta-feira, 12 de setembro de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

do Cargo efetivo de Agente Administrativo, matricula nº. 
3192210/1 e MARIA ENEIDA BERINA, ocupante do Cargo 
Efetivo de Agente administrativo, matrícula n° 3194507/1, 
lotadas neste órgão, que sob a Presidência da primeira 
procederão às investigações;
Art. 3º DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada 
juntamente com o Memº 68/2007-DAS e o Parecer Jurídico 
S/N-2007, de modo que constituam as peças iniciais do 
Processo de Sindicância;
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 201 Parágrafo Único 
da Lei 5.810/94-RJU, o prazo de 30 dias, contados da data da 
publicação deste ato na forma da Lei, para que a Comissão 
ora designada conclua seus trabalhos e apresente relatório 
circunstanciado e conclusivo do que houver sido apurado;
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ SE CIÊNCIA PUBLIqUE-SE E CUMPRA-
SE.
EM: 11 de setembro de 2008.
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

PORTARIA Nº. 1412/2008-GP DE 11 DE SETEMBRO DE 
2008.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Decreto s/n de 12 de agosto de 2008, publicado 
no DOE nº. 31232 de 13.08.2008 e, Considerando o disposto no 
Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de Janeiro de 1994.
Considerando o Memº nº. 517/2007-GERAD datado de 04 
de julho de 2007, referente ao Processo nº. 020/2008;
Considerando Boletim de Ocorrência Policial nº. 
00008/2007.005726-1 de 30.06.2007;
Considerando Laudo Pericial nº. 69/2007
Considerando Parecer Jurídico nº. 340/2007-ASJUR.
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a instauração de Sindicância 
Administrativo, considerando Memº 517/2007-GERAD, 
referente ao Processo nº. 020/2008, com vista a apuração de 
Furto de vários equipamentos pertencentes a equipe de 
limpeza de aparelhos
condicionadores de ar, que se encontrava no porão do 
prédio da Presidência;
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-
RJU, as servidoras: MARICELI ASSIS DO NASCIMENTO 
GOMES, ocupante do Cargo Efetivo de Nutricionista, matrícula 
n° 3197182/1, MARIA LUCIA CASTRO DE SOUZA, ocupante 
do Cargo efetivo de Agente Administrativo, matricula nº. 
3192210/1 e MARIA ENEIDA BERINA, ocupante do Cargo 
Efetivo de Agente administrativo, matrícula n° 3194507/1, 
lotadas neste órgão, que sob a Presidência da primeira 
procederão às investigações;
Art. 3º DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada juntamente 
com o Memº nº. 517/2007-GERAD, Boletim de Ocorrência 
Policial nº. 00008/2007.005726-1 de 30.06.2007 datado 
de 04 de julho de 2007, Laudo Pericial nº. 69/2007 e o 
Parecer Jurídico nº. 340/2007, de modo que constituam as 
peças iniciais do Processo de Sindicância;
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 201 Parágrafo Único 
da Lei 5.810/94-RJU, o prazo de 30 dias, contados da data da 
publicação deste ato na forma da Lei, para que a Comissão 
ora designada conclua seus trabalhos e apresente relatório 
circunstanciado e conclusivo do que houver sido apurado;
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial do Estado;
REGISTRE-SE, DÊ SE CIÊNCIA PUBLIqUE-SE E CUMPRA-
SE.
EM: 11 de setembro de 2008.
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

PORTARIA Nº. 1414/2008-GP DE 11 DE SETEMBRO DE 
2008.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Decreto s/n de 12 de agosto de 2008, publicado 
no DOE nº. 31232 de 13.08.2008 e, Considerando o disposto no 
Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de Janeiro de 1994.
Considerando o Memº nº. 117/08-DAS datado de 03 de 
março de 2008, referente ao Processo nº. 022/2008;
Considerando Boletim de Ocorrência Policial nº. 
00008/2008.002278-9 de 06/03.2008;
Considerando Parecer Jurídico nº. 123/08-ASJUR.
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a instauração de Sindicância 
Administrativo, considerando Memº 117/08-DAS, referente ao 
Processo nº. 022/2008, com vista a apuração do sumiço de um 
aparelho telefônico Patrimônio nº. 006287 de dentro do 
armário da Secretaria/DAS
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-
RJU, as servidoras: MARICELI ASSIS DO NASCIMENTO 
GOMES, ocupante do Cargo Efetivo de Nutricionista, matrícula 
n° 3197182/1, MARIA LUCIA CASTRO DE SOUZA, ocupante 

do Cargo efetivo de Agente Administrativo, matricula nº. 
3192210/1 e MARIA ENEIDA BERINA, ocupante do Cargo 
Efetivo de Agente administrativo, matrícula n° 3194507/1, 
lotadas neste órgão, que sob a Presidência da primeira 
procederão às investigações;
Art. 3º DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada juntamente 
com o Memº 117/2008-DAS, Boletim de Ocorrência Policial 
nº. 00008/2008.002278-9 de 06.03.2008 e o Parecer 
Jurídico nº. 123/08-ASJUR, de modo que constituam as 
peças iniciais do Processo de Sindicância;
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 201 Parágrafo Único 
da Lei 5.810/94-RJU, o prazo de 30 dias, contados da data da 
publicação deste ato na forma da Lei, para que a Comissão 
ora designada conclua seus trabalhos e apresente relatório 
circunstanciado e conclusivo do que houver sido apurado;
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ SE CIÊNCIA PUBLIqUE-SE E CUMPRA-
SE.
EM: 11 de setembro de 2008.
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 815/2008-SEJUDH, PUBLICADA NO D.O.E. 

Nº. 3.1243 DE 29/08/2008.
Onde se lê: Belém (PA), 28 de Abril de 2008.
Leia-se:      Belém (PA), 28 de Agosto de 2008.
TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a portaria Nº473 referente à Diária em 
nome da servidora MÁRCIA ANDREIA JORGE DE LIMA em 
razão da mesma não ter participado do “II Encontro Norte de 
Redução de Danos”, na cidade de Porto Velho – RO, no período 
de 17/06 à 19/06/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
11 DE SETEMBRO DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
(Respondendo)

PORTARIA Nº861
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER uma e meia diária aos servidores desta SEJUDH, 
abaixo identificados, pelos mesmos terem ido prestar socorro 
ao motorista Gerson Costa de Moura, que apresentou 
problemas no veículo utilizado no município de Goianéisa - PA, 
no período de 06/09 à 07/09/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

Benedito Melo Gonçalves 049.104.512-34 Motorista 57191846/1

Elias Fonseca Casseb 154.406.482-91 Chefe de Divisão (DPSG) 50503340/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
10 DE SETEMBRO 2008.
VANDERLÉIA JÚLIA DO SOCORRO MOTA DE OLIVEIRA
Respondendo pela Secretária de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos
Republicada por ter saído com incorreções no DOE de Nº 
31.252 de 11/09/2008.

PORTARIA Nº866
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor MANOEL 
CASTRO DOS SANTOS, Cargo Secretário da Diretoria, 
Matricula Funcional Nº 57190071/1. CPF. 071.539.702-82, para 
atender despesas de pronto pagamento referente à viagem 
para os municípios de Bujarú e Tomé-Açú, para a realização da 
“OPERAÇÃO DOCUMENTO – 2008”, com período de aplicação de 
15 a 21/09/2008.
1- 339030 - M. de Consumo   R$ 300,00
CONCEDER o prazo de até 10 dias após o período de aplicação, 

para encaminhamento da Prestação de Contas a CAFIN, sendo 
que após este período, estará o servidor sujeito à Tomada de 
Contas Especiais a ser promovida pela Secretaria de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 11 
DE SETEMBRO DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
(Respondendo).

PORTARIA Nº865
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor DOLGLAS 
TEIXEIRA LOPES, Cargo de Assessor, Matricula Funcional Nº 
80844981/2. CPF. 461.605.823-72, para atender despesas de 
pronto pagamento referente a viagens para os municípios de 
Conceição do Araguaia, Santa Maria das Barreiras, Redenção, 
Banak, Rio Maria, Xinguara, Água Azul, Ourilândia, Tucumã e São 
Feliz do Xingu para participar de atividade de campo junto aos 
Sindicatos dos Trabalhadores Rurais, com período de aplicação 
de 15/09 à 24/09/2008.
1- 339030 - M. de Consumo  R$ 600,00
2- 339036 - P. Física  R$ 100,00
CONCEDER o prazo de até 10 dias após o período de aplicação, 
para encaminhamento da Prestação de Contas a CAFIN, sendo 
que após este período, estará o servidor sujeito à Tomada de 
Contas Especiais a ser promovida pela Secretaria de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 11 
DE SETEMBRO DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
(Respondendo).

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

Partes: Instituto deMetrologia do Estado do Pará - IMEP e Ana 
Larissa M. Salles Ferreira
Contrato: 001/2008
Termo aditivo: 001/2008
Cargo: Procuradora Autárquica
Data de Admissão: 01/02/2008
Vigência: 01/08/2008 a 31/01/2009
Ordenador Responsável:Francisco Sávio Fernández Mileo

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Instituto de Metrologia do Estado do Pará - IMEP e Ana 
Larissa M. Salles Ferreira
Cargo: Procuradora Autárquica
Data da Admissão: 01/02/2008
Vigência: 01/08/2008 a 31/01/2009
Ordenador Responsável: Francisco Sávio Fernández Mileo

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 009/2008
Modalidade de Licitação: Decorrente de ADESÂO ao Processo 
Licitatório realizado através do Pregão Eletrônico nº 001/2008 
- SEAD/DGL/SRP, conforme Ata de Registro de Preços
Partes: Instituto de Metrologia do Estado do Pará - IMEP e M.P 
Macambira - EPP.
Objeto: Contratação de Empresa para Fornecimento de  Água 
Mineral
Vigência: 01/09/2008 a 31/08/2009
Valor: R$ 2.709,45 (dois mil, setecentos e nove reais e quarenta 
r cinco centavos)
Dotação Orçamentária: Órgão:  Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMEP ; Atividade: 14.122.0125.4534 - Operacionalização 
das Ações Administrativas; Natureza: 3390.30 - Material de 
Consumo.
Fonte de Recurso: 0260 - Recurso Provinientes de Transferência 
- Convênio e outros.
Foro: Cidade de Belém , Estado do Pará.
Data da Assinatura: 01/09/2008
Ordenador Responsável: Francisco Sávio Fernández Mileo
Endereço do Contratado: Travessa Campos Sales nº 587, Bairro 
do Comércio, CEP: 66.017-180,  neste ato representada pela 
Srª Tereza Cristina de Aragão Araújo Sousa, brasileira, casada, 
contadora, carteira de identidade nº 5457587- PC/PA, CPF nº 
245.295.932-00.


